Secunda opinio asserit distinctionem realem quidem, sed modalem tantum. Ita Victoria, Soto.

Tertia negat omnem distinctionem realem inter subsistentiam et existentiam, licet profiteatur existentiam ab essentia distingui. Ita Medina, Guérinois, Mailhat, Card. d'Aguirre, Babenstuber, Billot, Schiffini, Janssens. Citatur Capreolus, sed immerito. Prima et secunda sententia fundamentaliter conveniunt.

**XIII. — Conclusio: Inter subsistentiam et existentiam admittenda videtur aliqua distinctio realis.** Notandum est *suppositum* et *subsistere* sumi posse adæquate, ut illud totum quod complectitur omnia quæ sunt in re, ne excepta quidem existentiæ: hoc sensu idem est quod subsistit et quod existit, et ita concedimus subsistere esse ipsum existere per se, siquidem includit simul et subsistentiam et existentiam. Secundo, inadæquate et *formaliter pro constitutivo personæ*, et hoc sensu quæritur an actus ille quo substantia fit completa, sui juris et alteri incommunicabilis, distinguatur realiter ab actu quo substantia ponitur extra causas et fit actualiter existens.

Nostra sententia hæc est: Quamvis id quod subsistit sit ip-

sum idem quod existit, subsistentia tamen non est existentia; seu actus quo substantia redditur incommunicabilis non est actus quo substantia ponitur extra causas.

Probat ex D. Thoma (1): « Licet ipsum esse non sit de ratione suppositi, pertinet tamen ad suppositum et non est de ratione naturæ. »

Atqui subsistentia est de ratione suppositi, cum sit ipsum constitutivum formale ipsius. Ergo, juxta D. Thomam, subsistentia distinguitur ab esse, quod non est de ratione suppositi.

Vel enim S. Doctor loquitur de supposito adæquate sumpto, vel de supposito inadæquate et formaliter sumpto. Si esse non est de ratione suppositi adæquati, a fortiori non est de ratione suppositi inadæquate sumpti.

Nam quod non invenitur in toto nec in parte reperitur. Sed suppositum adæquatum est totum respectu suppositi inadæquate sumpti. Ergo, si existentia non est in notione suppositi adæquate sumpti, a fortiori nec invenitur in notione suppositi inadæquate sumpti.

Si vero esse non est de ratione suppositi formaliter et inadæquate accepti, habemus intentum, quia subsistentia est de ratione ipsius, utpote ejus constitutivum formale.

Igitur in præfato textu tria realiter distincta admittit S. Doctor: *naturam*, *suppositum*, et *esse*. Natura nec convertitur cum esse nec illud includit; suppositum vero non convertitur cum esse, illud tamen includit.

Quæstionem iterum resumit in Summ. Theol. (2): « Esse consequitur naturam, non sicut habentem esse, sed sicut qua aliquid est: personam autem sive hypostasim consequitur sicut habentem esse. » S. Doctor non loquitur de persona vel supposito adæquate sumptis. Nam in supposito adæquato includitur ipsum esse. Ergo tunc esse consequeretur seipsum, quod est absurdum. Cæterum, si ita velint intelligere adversarii, reponeamus: Si esse est posterius supposito adæquato, a fortiori est posterius supposito inadæquato, quia istud prius concipitur quam suppositum completum.

Ergo admittit Angelicus esse consequi suppositum formali-

(1) Quodlib. 9, a. 2.

(2) III. P. q. 17, a. 2, ad 1.

ter sumptum. Atqui subsistentia non consequitur personam, sed ipsam intrinsece constituit. Ergo subsistentia non est esse ; sed, sicut esse distinguitur realiter a natura quia consequitur naturam, ita distinguitur realiter a persona quia consequitur personam.

Tria iterum hic distinguit S. Thomas : 1<sup>o</sup> naturam, 2<sup>o</sup> personam, 3<sup>o</sup> existentiam, quæ includitur quidem in persona adæquate accepta, sed est tamen posterior ipsa personalitate.

Natura est id quo aliquid est, persona est id quod est, existentia est ultimum quod consequitur et complet personam.

Igitur illa sententia non est inventio Cajetani, sed doctrina S. Thomæ.

Probatur ratione. Conceptus quidem subsistentiæ et conceptus existentiam esse diversos facile ostenditur. Subsistentia non nisi substantiis competit, et ex sua ratione essentiali distinguitur rem ab accidentibus ; existentia vero non distinguit rem ab accidentibus ex solo conceptu existentiam, sed in quantum est talis existentia. Ergo conceptus essentialis subsistentiæ et conceptus essentialis existentiam sunt longe diversi.

Illam autem distinctionem esse realem suadent plura argumenta.

Arg. I<sup>um</sup>. Subsistentia est de ratione et definitione personæ creatæ. Atqui existentia non est de ratione et definitione alicujus rei creatæ, ut perpetuo monet Angelicus, sed est præter rem. Ergo subsistentia et existentia realiter differunt.

Arg. II<sup>um</sup>. Anima separata habet proprie dictam existentiam. At tamen non habet proprie subsistentiam ; nec proprie dicitur persona, eo præcise quod esse non recipiatur in essentia mediante subsistentia. Ergo reapse discriminantur existentia et subsistentia.

Arg. III<sup>um</sup>. Subsistentia duo tantum confert naturæ : nempe independentiam ab alio subjecto, et incommunicabilitatem alteri supposito. Quocirca natura cum sola subsistentia nondum extra causas ponitur. Ergo, si existit, existit per aliud a subsistentia distinctum.

Aliunde existentia dicit solum actualitatem, at ex se non dicit aut innuit totalitatem et incommunicabilitatem (1).

(1) Ad rem Card. MERCIER : « L'existence survient en dernier lieu pour actualiser la réalité; elle l'actualise, telle qu'elle est, sans rien y changer.

Arg. IV<sup>um</sup>. Quod est actus præparatorius ad existentiam non est ipsa existentia. Atqui subsistentia est actus præparatorius ad existentiam, seu munus ejus est reddere substantiam existentiam capacem. Ergo subsistentia non est existentia.

Prob. min. In productione, seu fieri, non potest haberi factum esse nisi prius concipiatur terminus quo aliquid fit, et terminus ipse qui fit, seu subjectum quod. Atqui existentia nihil aliud est quam factum esse. Ergo non potest haberi existentia nisi prius concipiatur terminus quo et terminus qui. Sed terminus quo est natura, terminus qui est subsistentia et suppositum. Ergo, ut habeatur existentia, præsupponitur natura et subsistentia. Ergo subsistentia est actus præparatorius ad existentiam, seu facit ut existentia possit recipi in aliquo tanquam in subjecto quod.

XIV. — Quomodo ordinentur natura, subsistentia, existentia. Sic ergo intelligenda est hæc sententia : Subsistentia recipitur in natura, illamque complet et perficit in ratione substantiam. Sicut nempe punctum se habet ad lineam, quia illam terminat, ita subsistentia se habet ad naturam, quia illam reddit completam et terminatam. Existentia vero in subsistentia recipitur, illamque actualat et coronat. Subsistentia itaque est quid medium inter substantiam et existentiam : ex una parte coronat substantiam et reddit existentiam capacem, ex altera parte ipsa coronatur existentia ; recipitur in substantia, recipit existentiam.

Hinc sub diverso respectu subsistentia est aliquid majus vel minus quam existentia : est aliquid majus quatenus sola existentia non facit personam, ut apparet in anima separata, dum subsistentia personam constituit ; est aliquid minus quia existentia est ultimus terminus qui subsistentiam actualat, coronat et dat ipsi toti esse reale et extra causas.

XV. — Propria subsistentiam definitio. Ex prædictis colligitur definitio subsistentiam : *Actus substantialis, terminans, qui reddit naturam incommunicabilem et ultimo ac positive terminatam.*

La perfection de la subsistence ou de la personnalité n'a donc pas l'acte d'existence pour raison explicative. » Ontol. n. 151.

Dicitur 1<sup>o</sup> *actus*, quia est perfectio naturæ; 2<sup>o</sup> *actus substantialis*: non est aliqua substantia, sed, quia substantiam complet, debet in linea substantiali, non vero in genere accidentis reponi. Etenim potentia et actus sunt in eodem genere supremo. Atqui natura est quædam potentia in genere substantiali, quæ ad subsistentiam tanquam ad suum actum et complementum ordinatur. Ergo subsistentia debet esse in genere substantiali. 3<sup>o</sup> *Actus terminans*, quia subsistentia naturam perficit, non præcise illam informando, sed illam reddendo incommunicabilem et terminatam, eo modo quo punctum terminat lineam. 4<sup>o</sup> *Reddens naturam positive terminatam*, quia subsistentia non est negatio, sed perfectio realis ac positiva (1).

XVI. — *Solvuntur difficultates*. 1<sup>o</sup> Ex pluribus actibus non fit unum per se. Sed si subsistentia distinguitur ab essentia et existentia, erunt in subjecto plures actus. Ergo subjectum non erit per se unum.

Resp.: Disting. maj.: Ex pluribus actibus completis et ab invicem independentibus, non fit unum per se, concedo; ex pluribus actibus ita ordinatis ut unus sit terminus alterius, non constituitur unum per se, nego. Tunc enim unum se habet ut inchoatio, alter ut complementum; ex inchoatione porro et complemento resultat utique unum simpliciter. Contradist.

(1) « Est igitur personalitas realis constitutiva personæ ut sic, et ideo ad eam consequuntur capacitates ad personales relationes, ut sunt actus essendi... et reliqua quæ hypostasi attribuuntur. Est hujusmodi realitas in genere substantiæ *reductive*, sicut reliquæ realitates constitutiivæ substantiarum, ut rationale et hujusmodi, quamvis non sit differentia proprie loquendo, sed ut terminus ultimus, ac ut sic purus naturæ substantiæ. » CAJETANUS, in III. P., q. 4, a. 2.

« Hæc ratio constituens suppositum distinguitur realiter in rebus creatis, tamquam res alia, ab actu essendi sive essentia. » BANNEZ, in I. P., q. 3, a. 3, *quarta conclusio*.

« Prius terminat subsistentia naturam, et ultimo advenit existentia tamquam primo et per se conveniens supposito et, mediante supposito, ipsi naturæ... Est terminus reddens naturam incommunicabilem et terminatam, sicut punctum reddit lineam terminatam, et tamen non superfluit in linea, nec est entitas inexplicabilis. Necessario autem est ponenda, quia necessario est ponendum totum ipsa subsistentia completum et incommunicabile. Iste enim effectus formalis in natura per se existens ab aliquo debet provenire, non a sola natura vel existentia: ergo a termino. » JOAN. A S. THOMA, *Curs. Philos.* II, pp. 107-108.

min. et neg. conseq. Substantia enim et subsistentia et existentia ad invicem se habent sicut actus ordinati quorum unus est terminus alterius. Ergo constituere possunt unum simpliciter.

2<sup>o</sup> Non sunt multiplicandæ entitates superflue. Atqui subsistentia ab essentia et existentia distincta est entitas superflua. Ergo.

Resp.: Nego minorem. Subsistentia non superflue, sed necessario ponitur, tanquam actus præparatorius ad existentiam, ut ostensum est, et tanquam terminus naturæ, sicut punctum non superfluit in linea, sed necessarium est ad illam terminandam.

3<sup>o</sup> Inst.: Existentia facit quidquid facit subsistentia. Ergo superfluit subsistentia. Et vicissim subsistentia facit quidquid facit existentia. Nam subsistentia facit rem subsistere. Atqui subsistere est existere per se. Ergo subsistentia facit rem existere per se et inde non distinguitur ab existentia.

Resp.: Neg. antecedens. Existentia non potest facere quidquid facit subsistentia. Existentia enim consideratur solum in facto esse. — Ergo prius debet esse terminus *quo* et terminus *qui* fieri, quos ipsa non efficit sed præsupponit.

Subsistentia etiam non præstat quidquid præstat existentia, nam existentia facit rem esse extra causas, subsistentia facit solum rem esse incommunicabilem (1). Ad probationem, dist. maj.: Subsistentia facit rem subsistere, si subsistere sumatur inadæquate, concedo; si sumatur adæquate, nego. Contradist. min.: Subsistere adæquate sumptum est existere per se, concedo, subsistere inadæquate sumptum est existere per se, nego et nego conseq.

Subsistere adæquate sumptum, ut jam explicavimus, designat aliquod totum includens omnia quæ sunt in re, et ipsam existentiam, quo sensu liquet subsistere esse existere per se. At subsistere inadæquate et formaliter sumptum est actus quo natura redditur positive incommunicabilis, et tunc pro-

(1) « La subsistence est donc une perfection positive à raison de laquelle l'individu est une substance, une, complète en elle-même et, par suite, incommunicable à un autre sujet qu'elle-même... La substance étant une, complète, incommunicable à raison de sa subsistence, appelle un seul acte d'existence: celui-ci inaugure un ordre nouveau, apporte à la réalité son couronnement définitif. » Card. MERCIER, loc. cit.

bare debet adversarius subsistere esse existere per se, seu actum quo natura fit incommunicabilis esse eundem ipsum actum quo natura extra causas ponitur. Id negamus et cum fundamento.

**XVII. — Utrum sit unica subsistentia in toto composito.**

Subsistentia est ejus quod per se et independenter ab alio existit. Atqui id quod per se et independenter existit est solum compositum, non vero materia et forma, quæ sunt partes dependentes. Ergo subsistentia est solius compositi. Sicut igitur est unica et indivisibilis existentia afficiens totum compositum et in composito partes, ita est indivisibilis subsistentia, quæ compositum terminat et in composito partes (1).

**XVIII. — Utrum subsistentia sit modus an res.** Subsistentia ex una parte spectat ad lineam substantialem, cum sit terminus intrinsecus naturæ, illam complens in genere substantiæ; ex alia parte non est natura completa, nec etiam pars constitutiva, ut materia et forma. Ergo nequit aliud dici nisi **modus substantialis**, seu actus qui non est proprie informans, sed ultimo complens et terminans.

**XIX. — De personæ proprietatibus.** Persona, ut dictum est, addit supposito dignitatem naturæ rationalis. Ut ergo aliquid sit persona, debet esse natura intellectus et voluntatis particeps, individua, completa, ultimo terminata ac positive incommunicabilis. Hinc fluunt quædam proprietates quæ personæ, non vero irrationali supposito, competunt.

*Prima proprietas : Persona est sui juris plene et perfecte, scilicet conscie et libere.* Esse sui juris generatim importat habere esse et operari independenter ab alio, ita ut subjectum revera utrumque possideat et sit id cui esse et operari tribuuntur. Hac acceptione esse sui juris omni supposito convenit.

At vero esse plene et perfecte sui juris est possidere suum esse *conscie*, et suum agere *libere*, ita nempe retinere dominium sui actus, ut subjectum possit agere vel non agere, actum prosequi vel suspendere. Quo sensu *esse sui juris* soli personæ competit; cæteræ vero substantiæ magis aguntur quam agunt.

(1) Cf. P. LEPIDI, *Ontol.*, pp. 194-195.

*Secunda proprietas : Personæ competunt jura et officia.* Jus est potestas aliquid faciendi vel omittendi. Sed persona, utpote habens dominium sui actus, potestatem sibi vindicat aliquid faciendi vel omittendi. De potestate quidem physica manifeste liquet; et etiam plerumque de potestate morali constat: plura quippe adsunt objecta indifferentia, quæ voluntas non tenetur appetere vel refugere. Personæ ergo competit jus.

Officium importat obligationem quamdam moralem in eo qui est dependens et dependentiam suam cognoscere valet; persona autem creata, licet independentia *intrinseca* gaudeat, quatenus est incommunicabilis alteri supposito, est tamen *dependens extrinsece*, nempe a Prima Causa, a qua esse et omnia accipit, suamque dependentiam, utpote rationalis, cognoscere potest. Ergo est subjectum officii.

*Tertia proprietas : Persona est capax meriti et demeriti.* Sermo est de persona creata. Hæc enim est suppositum essentialiter dependens, quamvis liberum, quod in agendo tenetur « eligere bonum et reprobare malum. » Vel ergo reapse bonum eligit et malum reprobatur, sicut debet et hinc *meritum*; vel non, et hinc *demeritum*.

*Quarta proprietas : Persona est digna præmii et pænæ.* Sequitur ex præcedenti: nam merito respondet præmium; culpæ, seu demerito, respondet pænæ.

*Quinta proprietas : Persona est capax proprium finem attingendi.* Persona, utpote suppositum cognoscens et liberum, potest finis rationem apprehendere et motu proprio in finem se ciere. At se movendo in finem, illum attingit, sive illum efficiendo, quum finis est operationi intrinsecus, sive merendo quum finis est bonum extrinsecum, sicut finis ultimus, Deus in seipso videndus et amandus.

## ARTICULUS QUINTUS.

## QUÆDAM QUÆSITA DE SUBSTANTIA ET PERSONA.

I. — **Quomodo ens proprie dicatur de substantia et persona.** Id vere et proprie dicitur ens quod in se et per se existit ; quod autem in alio existit non est ens nisi per analogiam (1). Hinc sola substantia vocatur ens proprie ; accidens vero, licet sit intrinsece ens et non solum per denominationem extrinsecam, non dicitur simpliciter et absque addito ens, sed potius *ens entis* (2), cum ab alio semper dependeat in esse et operari.

Persona magis adhuc proprie dicitur ens quam substantia simpliciter sumpta. Primo quidem, quia id est magis proprie ens quod includit simul esse essentialis et esse existentis ; persona porro utrumque includit, dum substantia solum esse essentialis importat. Secundo, id est magis proprie ens quod habet esse : persona autem est id *quod* est, id *quod* habet esse, substantia vero est id *quo* aliquid est, id quo aliquid habet esse. Tertio, id est magis proprie ens quod possidet esse tamquam sibi proprium, ut sui juris, et incommunicabiliter : id porro competit personæ, non autem substantiæ ut sic, quæ in se quidem existit et non in alio, sed potest non esse sui juris et alteri supposito communicari.

II. — **Quomodo substantialitas ad rationem spiritualitatis requiratur.** Dari quidem possunt formæ penitus immateriales et tamen accidentales, ut sunt intellectus et voluntas ; at spiritualitas requirit ut *primum* substratum sit substan-

(1) Cf. quæ dicta sunt de analogia entis in substantia et accidente, Tract. I, q. I, a. II, nn. IV et ss.

(2) Cf. S. THOMAS, I. P., q. 45, a. 4 ; SOTO. *Comm. in Categor.*, c. IV, q. 1.

liale. Independentia quippe quam arguit spiritualitas consistere nequit ubi non sunt nisi entia dependentia, ut sunt formæ accidentales. Quare si anima esset tantum accidentium congeries, non esset reapse spiritualis, quia deesset prima independentiæ radix.

Item, si anima esset tantum accidens, non posset esse forma corporis humani et simul forma spiritualis. Accidens quippe necessario supponit esse primum et subjectum cui inhæret, ac subinde necessario dependet a subjecto quod informat. Quapropter forma accidentalis quæ corpus informat necessario a corpore dependet ; et hinc necessario caret spiritualitate, quæ exigit independentiam a corpore in esse et in operari. Forma substantialis, e contra, esse primum non supponit, sed ipsa esse substantiale suo subjecto confert : quocirca subjectum a seipsa, non ipsa a subjecto necessario pendet, nisi ipsa aliunde ex potentia subjecti oriatur. Si ergo aliqua forma substantialis a potentia materiæ non educatur, sed a Deo creatur, poterit materiam informare et tamen esse a materia independens, quia præstabit materiæ esse primum, et ipsa tamen materiæ non inhærebit, conservando nempe esse supra materiam elevatum.

Quia ergo non potest dari accidens simul spirituale et forma corporis, liquet substantialitatem omnino ad rationem spiritualitatis animæ humanæ requiri.

III. — **Quomodo ratio substantiæ et ratio personæ requirantur ad identitatem subjecti.** Cum in entibus corporeis materia perpetuo renovetur, non potest *idem* consistere subjectum, nisi sit aliqua causa intrinseca, in se existens et permanens, quæ omnia in unum adigat et contineat ; et aliquid totum etiam permanens, cui omnia tribuantur et ratione cuius ens repetatur et sit reapse *idem*. *Causa* autem illa permanens est substantia ; *totum* illud permanens est suppositum, seu persona. Itaque identitas subjecti, non ex conscientia, quæ alterari et variari potest, sed ex substantia et supposito repetenda est.

In creaturis etiam spiritualibus est variabilitas actionum et phænomenorum : unde requiruntur in ipsis *causa* intrinseca et *totum* permanens quæ unitatem et identitatem præsent, nempe substantia et persona.

Cæterum, si non essent nisi phænomena, evanesceret subjectum transacto phænomeno ; si non esset nisi phænomenorum series, cum series tota in mente solum existat, subjectum et subjecti identitas esset merum rationis figmentum. Præsupponitur ergo substantia et persona.

IV. — **Quomodo substantia et persona eadem remanere possit non obstante materiæ variabilitate.** Difficultas alibi soluta est, ubi de principio individuationis (1). Licet varietur quantitas informans, *ordo* tamen *transcendentalis* ad quantitatem non variatur, semelque individuata forma remanet idem individuum, quod est aliqua substantia et aliquod suppositum.

V. — **An substantialitas et personalitas creatorum possint a Deo suppleri.** Philosophicæ notiones prius traditæ de substantia et persona solutionem præbent plurium quæstionum quæ Fidem spectant.

Duplex est in substantialitate respectus : constituere formaliter substantiam et sustentare accidentia. Potest quidem Deus per modum causæ efficientis præstare quod præstat substantia in genere causæ materialis et accidentia sustentare, ut exponetur quæstione sequenti, de separabilitate accidentium a subjecto : ex qua parte substantialitatem creatam supplere valet. At non potest supplere substantialitatem quatenus hæc est formale substantiæ constitutivum. Hac enim ratione substantialitas est pars intrinseca substantiæ creatæ. At nequit esse Deus pars intrinseca substantiæ creatæ : est utique *causa* rei at nullatenus *aliquid* rei (2) ; si enim esset pars formalis et intrinseca creaturæ, diceretur formaliter limitatus et imperfectus sicut ipsa creatura. Ergo substantialitas hoc respectu considerata nequit a Deo suppleri.

Personalitas vero, seu subsistentia, ut dictum est a. III, se habet per modum termini, seu actus terminantis. Jam vero terminare non aliud arguit nisi largiri alicui ultimam perfectionem ; unde potest aliquid esse actus terminans quin ullatenus sit pars intrinseca rei terminatæ aut quin in se mutetur, cum

(1) Cf. vol. II, pp. 246, 250.

(2) S. THOMAS. I. *Cont. Gent.*, c. 26.

tota mutatio se teneat ex parte rei quam terminat ; sicut scibile scientiam meam terminat absque ulla sui mutatione, sed cum sola mutatione mei intellectus. Cum igitur nulla hic involvatur imperfectio, potest Deus esse actus terminans et subsistentiam creatam supplere, ut de facto supplet in Venerabili Incarnationis Mysterio.

Hæc omnia lucide et egregie exponit Gonet : « Triplex datur genus formæ, seu causæ formalis, nempe physicæ, metaphysicæ et intelligibilis. Inter quas hoc interest discrimen, quod forma physica, cum sit essentialiter pars, subindeque aliquid incompletum, et dependens a toto et ab alia comparte, essentialiter involvit imperfectionem, a qua præscindi et denudari non potest ; forma vero metaphysica, cum non se habeat proprie per modum partis, sed per modum actus et constitutivi, nullam in suo conceptu formali dicit imperfectionem, sed potius summam actualitatem et perfectionem ; idem dicendum est de forma intelligibili : illa enim non ordinatur ad componendum unum tertium, sicut forma naturalis, sed solum ad repræsentandum objectum, cujus est formalis similitudo, et ad determinandum et perficiendum intellectum ad intelligendum : quod tanto melius et perfectius præstat quanto completior et actualior est. Unde, licet implicet Deum supplere vices causæ formalis physicæ, non repugnat tamen ipsum formæ metaphysicæ et intelligibilis munus obire ; sed de facto in Mysterio Incarnationis primum præstat, secundum vero in beatitudine, in qua essentia divina unitur intellectui Beatorum per modum speciei impressæ et expressæ (1). »

VI. — **Quomodo se habeant substantia et persona respectu existentia.** Existentia actuat substantiam et personam, sed diversa ratione : substantiam quidem mediate, nempe ope modi intermedii et præparatorii, qui est subsistentia ; personam mero immediate et tamquam totum quod habet esse. Hinc iterum apparet differentia inter subsistentiam et existentiam : subsistentia convenit proprie substantiæ, seu naturæ, quam complet et terminat in ratione subsistentis et incommunicabilis ; existentia vero convenit proprie ipsi toti quod ultimate actuat et ponit extra causas.

(1) GONET, *De Incarnat.* Disp. II, a. I, n. XV.

VII. — **Quomodo persona sit id quod est perfectissimum in natura.** Effatum est D. Thomæ (1), quod verissimum comprobatur. Persona quippe constituitur perfectione quadam positiva, eximii et altissimi ordinis, quæ præstantissimum habet effectum, nempe reddere subjectum sui juris, independens et incommunicabile. Insuper, dicit persona aliquod totum quod actu complectitur omnes actualitates subjecto convenientes. Demum, persona dicit quod est supremum et ultimum in gradibus entis, nempe rationale vel intellectivum, non quocumque modo acceptum, sed prout subsistit, id est, existit in se et tamquam sui juris, ideoque prout habet ultimam independentiam, ultimam incommunicabilitatem, ultimamque actualitatem.

(1) I. P. q. 29, a. 3.

## ARTICULUS SEXTUS.

*HISTORIA NOTIONUM « NATURÆ », « SUBSTANTIÆ », « PERSONÆ » BREVITER RECENSETUR.*

I. — **Apud veteres.** Doctrina quam de natura, substantia, persona, tradidimus, non nisi paulatim, ope fidei et catholicæ theologiæ, clara et distincta evasit. Aristoteles adhibet quidem vocem *πρόσωπον*, sed non illo philosophico et definito sensu quem vox postea obtinuit; *ὑπόστασις*, apud ipsum, designat realitatem stabilem ac permanentem, quæ phænomeno trans-eunti opponitur. Vocabula quæ frequentius ab Aristotele usurpantur sunt *οὐσία* et *φύσις*. *Οὐσία*, quam Latini vertere modo *essentiam*, modo *substantiam*, est id quo res in determinato es-endi modo constituitur, et sumitur sive pro prædicatis genericis et specificis, sive pro individuo subsistenti. Hinc distinguit Aristoteles *usias primas* et *usias secundas*, eo sensu quem supra (a. II) declaravimus de substantiis primis et secundis (1). *Φύσις* est ipsa quidem essentia, sed prout hæc est principium operationum quas ultro elicit (2).

Tandem vox *ὑπόστασις* a Græcis usurpata est pro re individua subsistente: *essentiæ* possunt etiam de universalibus prædicari; *hypostases* vero sunt in singularibus, et sunt id in quo *essentiæ* subsistunt.

Boetius harum notionum historiam sic retexit: « Græci quoque has personas *πρόσωπα* vocant, ab eo quod ponantur in facie atque ante oculos obtegant vultum, *παρὰ τό πρός τούς ὄπτας τίθεσθαι*. Sed quoniam, personis inductis, histriones, individuos homines, quorum intererat, in tragœdia vel comœdia ut dictum est, repræsentabant: id est Hecubam, vel Medeam,

(1) Cf. ARISTOT., *Categor.* c. 1, c. 5, et *Metaphys.* IV, V, VI, VII, X.

(2) Cf. *Physic.* II, c. 1. — De hac acceptione disseruimus vol. II, pp. 254, ss.

vel Simonem, vel Chremetem; idcirco cæteros quoque homines, quorum certa pro sui forma esset agnitio, et Latini personam et Græci πρόσωπα nuncupaverunt. Longe vero illi signatius naturæ rationalis individuum subsistentiam ὑποστάσεως nomine vocaverunt; nos vero, per inopiam significantium vocum, translaticiam retinimus nuncupationem, eamque quam illi ὑπόστασιν dicunt personam vocantes. Sed peritior Græcia sermonum, ὑπόστασιν vocat individuum subsistentiam, atque... essentialis in universalibus quidem esse possunt, in solis vero individuis et particularibus substant (1). »

II. — **Apud Patres.** Theologicam significationem voces illæ mox obtinuerunt. Jam vergente sæculo II et initio sæculi III persona a substantia aperte secernitur. Sic, Tertullianus asserit esse in Deo unam substantiam et tres personas (2), et in Christo unam personam et duas substantias (3). — Eodem tempore hæc distinctio apud Græcos viget; hinc S. Hippolytus illa verba Christi: *Ego et Pater unum sumus* interpretatus, animadvertit hic duas demonstrari personas et unam virtutem, (seu substantiam) dumtaxat (4).

Vocabulum *natura* eodem sensu ac substantia usurpatur a Tertulliano, qui naturam divinam atque humanam in Christo confitetur: « Quæ proprietas conditionum divinæ et humanæ æqua utique naturæ utriusque veritate dispuncta est, eadem fide et spiritus et carnis (5). » Quæ acceptio tamen rara est; a sæculo autem V frequentissimi est usus.

Constat ergo apud Patres Latinos substantiam et naturam opponi personæ et apud Græcos φύσιν opponi πρόσωπον.

*Hypostasis* autem ambiguitatem quamdam sat diu retinuit. Nonnunquam, sensu primævo, sumitur pro realitate permanenti, et ita quidquid realitate et stabilitate gaudet, dici potest hypostasis, licet aliunde sit accidens. Hinc S. Epiphanius (6) intellectum Christi humanum vocat hypostasim, quia est facultas realis, permanens, indelebilis. Aliquando vero pro

- (1) BOETIUS, *De Persona et duabus Naturis*, c. 3, P. L. LXIV, 1343-1344.  
 (2) TERTULL., *Adv. Praxeam.*, cc. II, VII, VIII, XII, XIII, XXII, etc.  
 (3) TERTULL., *Adv. Praxeam.*, c. XXVII, P. L. II, 190-192.  
 (4) S. HIPPOLYT., *Adv. Noet.* 7.  
 (5) TERTULL., *De Carne Christi*, V, P. L., II, 761.  
 (6) S. EPIPHAN., *Hæres.* 77, n. 24, P. G., XLII, 676

natura individua, seu substantia prima accipitur; aliquando, e contra, pro persona; et hinc, secundum varias acceptiones verum vel falsum erit esse in Deo tres hypostases et in Christo duas hypostases. Sic, S. Dionysius Papa eos damnat qui in Deo ponunt tres hypostases, id est tres substantias, seu tres deitates distinctas (1). Similiter, S. Cyrillus profitetur esse in Christo duas hypostases, id est duas substantias reales (2).

Attamen communius, etiam ante Nicænum Concilium, hypostasis pro persona usurpatur, et tres esse in Deo hypostases est formula antiquissima, a temporibus saltem Sabellii et Noeti usitata (3). Hinc profitetur Origines tres hypostases, id est tres personas: Patrem et Filium et Spiritum Sanctum (4); et S. Athanasius, unam Deitatem, unum Deum, tres hypostases (5), et pariter S. Epiphanius credit consubstantialitatem Patris et Filii et Spiritus Sancti, tres hypostases, unam essentialitatem, unam Deitatem (6).

Deinceps hypostasis æquivalet personæ, et Latini vocabulum illud a sæculo V communiter vertere *subsistentiam*.

III. — **De philosophico personæ conceptu quem exhibent Patres.** Personæ conceptum determinare et perpolire tentarunt Cappadociæ Patres. S. Basilius docet personam naturæ opponi sicut proprium communi, particulare universali, individuum speciei. Quæ notio recta est, sed incompleta, quia non discernit aperte personam a natura individua. Conceptum perficit S. Gregorius Nazianzenus, personam describens quod habet totalitatem, independentiam, intelligentiam. Qua definitione, licet verissima, abutitur Apollinaris: si persona est natura completa et intelligens aliquid, infert, est a natura Christi humana demendum, secus erit persona; hinc prave concludit deesse in Christo humanum intellectum.

- (1) Cf. S. ATHANAS., *De Decretis Nicænæ synodi*, 29, P. G., XXV, 461.  
 (2) S. CYRILL., *Scholia de Incarnat.*, c. X, P. G., LXXV, 1381.  
 (3) Cf. hac de re GARNIER, *Præfat. in Epist. S. BASIL.* P. G. XXXII, 16 ss.  
 (4) ORIGEN., *in Joan.*, P. G., XIV, 128.  
 (5) S. ATHANAS., *De Incarnat. et Contra Arian.* 10, P. G., XXV, 1000.  
 (6) S. EPIPHAN., *Hæres.* 73, n. 34, P. G. XLII, 468.

IV. — **Apud Nestorianos et Eutyechianos.** Ambiguitate vocum abusi sunt præsertim Nestoriani et Eutyechiani. Utroque persuasio est naturam realem, completam et integram, esse necessario personam. Hinc, inferunt Nestoriani, si natura Christi humana non est persona, realitate carebit : duæ ergo in Christo sunt personæ. Ex adverso concludunt Eutyechiani : quia Scriptura aperte enuntiat esse in Christo unicam personam, ideo unica credenda est natura.

Quæ omnia egregie exponit Boetius : « Sicut Nestorius arbitratur non posse esse naturam duplicem, quin persona fieret duplex, atque ideo, cum in Christo naturam duplicem confiteretur, duplicem credidit esse personam ; ita quoque Eutyeches non putavit naturam duplicem esse sine duplicatione personæ, et, cum non confiteretur duplicem esse personam, arbitratus est consequens esse ut una videretur esse natura. Itaque Nestorius recte tenens duplicem in Christo esse naturam, sacrilege confitetur duas esse personas ; Eutyeches vero recte credens unam esse personam, impie credit unam quoque esse naturam (1). »

V. — **Definitiones Ecclesiæ.** Concilium Ephesinum (431) definit, contra Nestorium, esse in Christo unicam personam, quæ est persona Verbi, ita ut idem sit Deus simul et homo (2). — Concilium Chalcedonense (451), addit : « Unum eundemque Christum Filium Dominum unigenitum, in duabus naturis, inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum, nusquam sublata naturarum differentia propter unitiorem magisque salva proprietate utriusque naturæ, et in unam personam atque subsistentiam concurrente, non in duas personas partitum atque divisum, sed unum et eundem Filium unigenitum Deum Verbum Dominum Jesum Christum (3). »

Asserit ergo Ecclesia personam a natura etiam individua et completa distingui ; sed quomodo distinguantur, quæ sit naturæ et personæ definitio, non exponit. Id officii ad doctores et theologos spectabit.

(1) BOETIUS, *De Persona et duabus Naturis*, c. 5, P. L. LXIV, 135<sup>r</sup>

(2) Can. 1, 2, 3, etc., Cf. DENZINGER, 78, ss.

(3) DENZINGER, 134.

VI. — **Apud Boetium.** Notiones illas egregie perpolivit An. Man. Sev. Boetius in suo *Libro de Persona et duabus Naturis* (1). Exponit quid sit essentia, quid substantia, quid subsistentia, ac demum definit personam *naturæ rationalis individuum substantiam*. Vox autem *individuum* hic innuit omnimodam incommunicabilitatem, ut supra monuimus, a. III, n. IV.

VII. — **Apud Leontium Byzantinum.** Conceptus tamen incommunicabilitatis non explicite et manifeste indicatur voce *individuum*. Notionem illam tandem perfecit Leontius Byzantinus († circ. 545). Persona est utique natura rationalis et individua, sed importat insuper quod sit sui juris et a parte sui existat, καθ' ἑαυτον, nempe quod non veniat in compositionem cum alio et incommunicabilis sit alteri naturæ et alteri supposito (2).

VIII. — **Apud Scholasticos.** Profundius adhuc notiones illas scrutati sunt Scholastici. Doctrinam sic complectitur S. Thomas : « Sumitur differentia horum nominum *essentia*, *subsistentia*, *substantia*, secundum significationem actuum a quibus imponuntur, scilicet *esse*, *subsistere*, *substare*. Patet enim quod *esse* commune quoddam est, et non determinat aliquem modum essendi ; *subsistere* dicit determinatum modum essendi, prout scilicet aliquid est ens per se, non in alio, sicut accidens ; *substare* autem idem est quod sub alio poni. Inde patet quod *esse* dicit quod est commune omnibus generibus ; sed *subsistere* et *substare* quod est proprium primo prædicamento, secundum duo quæ sibi conveniunt : quod scilicet sit ens in se completum, et iterum quod omnibus aliis substernatur accidentibus, scilicet quæ in substantia esse habent. Unde dico quod *essentia* dicitur cujus actus est esse ; *subsistentia* (3), cujus actus est subsistere ; *substantia*, cujus actus est substare (4). » — Alibi demum exponit quomodo persona sit subs-

(1) P. L., LXIV, 1338, ss.

(2) Cf. J. TIXERONT, *Revue d'histoire et de littérature religieuses*, nov. 1903.

(3) Alio sensu hodie, ut supra monuimus, accipitur *subsistentia*, pro ratione formali ac constitutiva personæ.

(4) I. Sent., dist. 23, q. 1, a. 1

tia individua, completa et omnino incommunicabilis (1).

Hodie igitur, licet de formali personæ constitutivo disputent Scholastici, conveniunt omnes circa definitionem personæ, quam vecant substantiam, individua, rationalem, completam, cujus est excludere triplicem communicabilitatem: universalis ad singulare, partis ad totum, assumptionis ab alio supposito.

Tria vocabula usurpantur: *suppositum*, *persona*, *hypostasis*. Persona addit supposito dignitatem naturæ rationalis vel intellectivæ; hypostasis pro supposito accipitur (2), imo quandoque pro persona, ut dictum est n. II. Attamen confundenda non est unio personalis cum unione hypostatica (3).

IX. — **In philosophia moderna.** Substantiæ notionem obscuram efficit Cartesius, pervertit Spinoza; Leibnitzius et dynamistæ in vi agendi reponunt; Gioberti in negatione nihili et in activitate; alii, cum H. Spencer in permanentia quæ præ-nomeno opponitur; alii, cum Cousin, in absoluto (4).

Personalitatem vero alii negant, ut pantheistæ; alii vero in ipso *Ego puro* aut *phænomenico*, ut Kantiani reponunt alii communius in substantia sui conscia, seu in conscientia et memoria subjecti cogitantis. Quæ omnia non paucis erroribus ansam præbent (5).

E contra, admissa doctrina catholica, valet homo suæ personæ dignitatem sui que erga Deum dependentiam agnoscere, et meritum semper augendo finem suum attingere, qui est Dei visio intuitiva et amor indeficiens.

(1) III. P., q. 2, a. 2, ad 3.

(2) Ibidem, q. 2, a. 3.

(3) Cf. vol. II, pp. 444, 447 — Notione quam exposuimus plene intellecta, caventur gravissimi errores quos de persona tradit RENOUVIER, *Les dilemmes de la métaphysique pure*, c. V.

(4) Cf. a. I, n. II.

(5) Cf. a. IV. nn. V, ss.

## QUÆSTIO SECUNDA.

### Applicationes quædam doctrinarum de ente substantiali.

Ex doctrinis supra expositis innumeræ derivantur, tum in Philosophia tum in Theologia, applicationes, quarum nonnullas hic succincte commemoramus, ad tractationis complementum et integritatem.

## ARTICULUS PRIMUS.

### APPLICATIONES IN PHILOSOPHIA.

I. — **In Cosmologia.** De ente substantiali frequentissime occupatur Philosophia Naturalis. Imprimis, pro objecto formali speculatur ens mobile substantiale, licet etiam et secundo ens mobile accidentale consideret (1). In tractatu de Creatione ens substantiale præcipue attenditur, nam creatio est productio *ex nihilo secundum totam substantiam* (2), et ad ens substantiale terminatur: nec accidentia nec partes proprie creantur, sed sola composita et subsistentia, id est substantiæ (3).

Tractatus de corporum constitutione circa ens substantiale totus occupatur, nam ostendit materiam et formam esse principia substantialia ex quibus resultat una *substantia essentialiter* composita (4).

(1) Cf. vol. II, p. 4.

(2) Ibid., pp. 43-44.

(3) Ibid., pp. 60-62.

(4) Vol. II, Tractat. II, præsertim pp. 117, 154-155.

Demum, quæ spectant naturam et motum evincunt dari primum ac radicale motus et operationis principium, quod in se et per se existat quodque substantiale sit oportet (1).

II. — **In Biologia.** Conceptus formalis vitæ in eo reponitur quod vivens sit *substantia* se movens ab intrinseco secundum suam naturam et connaturalem dispositionem, motu nempe activo vel quo se evolvit ac perficit, vel quo saltem sese in propria perfectione conservat (2).

Probat Biologia vitæ principium non esse accidentium complexum, vel virium resultantiam, sed actum substantialem (3).

III. — **In Psychologia.** Ostendimus animam esse substantiam, imo hanc substantialitatem esse evidenter demonstrabilem (4); quæ quidem substantialitas est conditio spiritualitatis, immortalitatis et libertatis, ut supra exposuimus (5); animam esse corporis formam immediate ac per suam substantiam (6); animam esse in corpore per totalitatem suæ essentiæ, seu substantiæ (7).

Quæ tandem de animæ facultatibus et operationibus disserimus supponunt perpetuo doctrinam de animæ substantialitate, nam facultates ab essentia, seu substantia, dimanant, in ipsa radicanur et in ejus virtute agunt.

IV. — **In Ethica.** Jam supra ostensum est quomodo substantialitas et personalitas concurrant ad rationem spiritualitatis et libertatis (8).

Cum autem libertas sit moralitatis fons, hinc fluit doctrinam de animæ substantialitate Ethicæ et Morali præsupponi, sicut etiam constat ex notione personæ oriri notionem juris, officii, meriti vel demeriti, præmii vel pœnæ (9); quæ omnia ordinem moralem spectant.

(1) Vol. II, Tract. III.

(2) Vol. II, pp. 321, ss.

(3) Vol. II, Tract. I, q. II, præsertim pp. 332-358.

(4) Ibid., pp. 383, ss.

(5) *Metaphys. Ontol.* Tract. III, q. I, a. V. supra, pp. 500-501.

(6) Vol. II, Tract. II, præsertim pp. 455, ss.

(7) Ibid., pp. 431, ss.

(8) Supra, p. 501, ss.

(9) Supra, p. 459.

V. — **In Metaphysica.** Licet Metaphysica multa alia præter substantiam speculetur, præcipue ac principaliter circa substantiam occupatur: nam scientiam entis quærit, ens autem proprie, plene ac complete non est nisi substantia. « *La substance, comme telle, fruit de la plus haute abstraction de la pensée, est l'objet formel de la métaphysique générale... L'étude de l'être subsistant, des éléments indivisibles dont il est composé, de ses aspects et de ses applications est donc bien le couronnement de la pensée humaine. La notion de l'être subsistant, ainsi compris, pénètre jusqu'aux dernières profondeurs de l'être; elle en est éminemment distincte; elle est d'une fécondité illimitée, c'est-à-dire, en relation avec tous les êtres, raison explicative dernière de tous et de tout ce qu'il y a d'être en chacun d'eux (1).* »

Metaphysica itaque est principaliter scientia substantiæ, et, quia substantia perfecta est persona, scientia personæ inter præcipuas Metaphysicæ partes maxime eminet.

VI. — **In Dynamilogia.** Versatur dynamilogia circa facultates et accidentia; at nihilominus cognitionem et scientiam substantiæ perpetuo supponit. Nam facultates a substantia per resultantiam et dimanationem profluunt (2); in substantia subjectantur, nempe vel in composito corporeo, ut facultates organicæ (3), vel in ipsa substantia spirituali, ut intellectus et voluntas (4).

Accidentia autem cætera eodem jure a substantia pendent; si sint propria, a substantia dimanant et cum ipsa concreantur aut congenerantur (5); si vero sint prædicabilia, de potentia substantiæ educuntur (6). In substantia pariter subjectantur, ita ut, pereunte substantia, omnia destruantur accidentia (7).

(1) Card. MERCIER, *Ontologie*, l. n. 9, 10.

(2) Vol. II, pp. 523, ss.

(3) Ibid., pp. 535, ss.

(4) Ibid.

(5) Vol. II, p. 144.

(6) Ibid.

(7) Ibid., pp. 151-154.

VII. — **In ordine operationis.** Licet substantia creata non sit immediate operativa, est tamen radix et fons totius activitatis quæ in re depromitur; tota accidentium energia ab ipsa exoritur et ab ipsa influxus agendi derivatur. Accidentia immediate quidem operantur et effectum attingunt, sed in virtute substantiæ, adeo ut substantia ipsa, mediantibus accidentibus, generet substantiam.

VIII. — **In ordine cognitionis.** Juxta nostrum intelligendi modum, prius cognoscuntur accidentia et hinc dicuntur causæ in cognoscendo respectu substantiæ; sed in ordine synthetico et a priori substantia est ratio cognoscendi accidentia: et hæc est demonstratio perfecta et *propter quid*, quia tunc causa realis et in essendo est simul causa logica et in cognoscendo (1).

Aliunde, in accidentibus genus desumitur ex diversa habitudine ad substantiam et differentia nonnunquam a priori ex subjecto seu substantia repetitur (2).

IX. — **In ordine finis.** Substantia ordinatur ad operationem, quæ est, hac ratione, finis; sed aliunde substantia est finis cui intenditur bonum operatione consequendum. Non adipiscitur substantia finem suum nisi operatione, sed nulla concipitur operatio quæ non sit propter perfectionem, seu finem, ipsius substantiæ.

X. — **In Logica.** Objectum Logicæ est ens rationis, non autem ens reale et substantiale; attamen frequenter occurrunt notiones substantiæ et accidentis, substantiæ primæ et secundæ, et Logica illas notiones considerat et attendit quo facilius determinet modum *prædicandi*, quem ipsa proprie et formaliter speculatur.

XI. — **Concludendum** est doctrinam de ente substantiali in universa Philosophia supponi vel probari, et, idcirco, esse veluti principem ac fundamentalem scientiam; cui si adjungitur scientia accidentis extruetur totum humanæ sapientiæ

ædificium. Huc spectat illud Alfarabii effatum, in suo libro *De Ortu Scientiarum*: « SCIAS NIHIL ESSE NISI SUBSTANTIAM ET ACCIDENS ET CREATOREM SUBSTANTIÆ ET ACCIDENTIS. »

XII. — **Resumitur tota doctrina de ente substantiali.** In his paucis totam doctrinam complectitur P. Lepidi: Substantia est ens, energia primigenia et fundamentali præditum, a causa pendens, cujus esse non est in subjecto, colligens ac continens in se minores alias energias, a quibus, immobilis in propria ratione manens, variis ac infinitis modis diversimode afficitur et determinatur.

*Energia*, h. e. virtute agendi; omnis essentia enim, omnis natura, est principium agendi, juxta illud S. Thomæ: *Nulla res propria operatione destituitur* (1). Additur *primigenia et fundamentali*, ut consideretur veluti prima radix operationis. Dicitur est: *a causa pendens*, ut intelligatur sermonem esse de substantia finita et ut præcaveantur errores illorum qui definiunt substantiam: *Id quod nulla alia re indiget ad existendum*.

Cætera verba indicant omnia quæ in re inveniuntur in substantia subjectari et a substantia in aliquod unum adigi et contineri (2).

(1) *De Ente et Essentia*, c. 1.

(2) Cf. P. LEPIDI, *Ontol.*, p. 179.

(1) Cf. *Logic.*, pp. 379-383.

(2) *Logic.* p. 61.

## ARTICULUS SECUNDUS.

## APPLICATIONES IN THEOLOGIA.

I. — **In tractatu de Deo Uno.** Licet Deus non ponatur in prædicamento substantiæ, nec directe, cum non constet genere et differentia, nec reductive, cum non ingrediatur alicujus rei constitutionem, habet totam perfectionem quam importat ratio entis substantialis, cum plene in se et per se subsistat. Illa subsistendi ratio adeo perfecta et eminens est ut in illo substantia sit ipsum esse, ipsumque suppositum (1).

II. — **In tractatu de Deo Trino.** Maxime inserviunt notionem substantiæ et personæ in tractatu de SS. Trinitate, in qua docet Fides inveniri tres personas in una substantia. Recolantur quæ supra de illarum notionum historia breviter enarravimus (2).

III. — **In tractatu de Angelis.** Probant ratio et Fides existere substantias spirituales completas, quæ Angeli vocantur (3). In illis realis viget distinctio substantiam inter et facultates; substantia est per se ipsam quidem individua, attamen distinguitur realiter tum ab existentia tum a subsistentia.

IV. — **In tractatu de Homine.** Doctrina catholica est Hominem esse substantiam unam, in qua corpus et anima sunt

(1) Cf. S. THOMAS, I. P., q. 3, a. 3, ss.; CAJETAN., BANNEZ, JOAN. A. S. THOMA, BUONPENSIERE, SATOLLI, JANSSENS, PÈGUES, etc., in h. l.

(2) Supra p. 267. « Le Père, le Fils et l'Esprit-Saint sont des personnes vivantes et subsistantes. Chacun peut revendiquer le moi : — moi le Père, moi le Fils, moi l'Esprit-Saint... Mais leurs personnalités ne répondent ni à trois quantités ni à trois substances déterminées. » P. MONSABRÉ, dixième conférence. — Huc etiam faciunt verba S. GREGORII NAZIANZENI, *Orat. 40 in S. Baptisma*, n. 5 : « In Patre et Filio et Spiritu Sancto opulentia naturæ identitas est atque una eademque splendoris prosultatatio. »

(3) Supra, pp. 482, ss.

naturæ partiales, seu partes unius naturæ, et in qua anima eaque rationalis est vera, per se atque immediate corporis forma. Documenta ecclesiastica huc spectantia alibi explicantur (1).

Hinc persona hominis recte definitur : *Substantia humana completa, sui juris, et alteri supposito incommunicabilis, principium quod operationum* (2).

V. — **In tractatu de Incarnatione.** Accurata notio substantiæ et personæ requiritur ut vitentur errores et Nestorii et Eutychetis : Nestorius non intelligens quomodo esse possit duplex substantia nisi constituatur duplex persona, duas in Christo adstruit personas ut confiteatur duplicem in Christo substantiam, seu naturam, divinam nempe et humanam; Eutyches, ex adverso, unam dumtaxat ponit in Christo naturam ut personæ salvet unitatem (3).

Concilium autem Chalcedonense definit : « Unum eundemque Christum Filium Dominum unigenitum in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum, nusquam sublata differentia propter unionem magisque salva proprietate utriusque naturæ, et in unam personam atque subsistentiam concurrente, non in duas personas partitum atque divisum, sed unum et eundem Filium unigenitum Deum Verbum Dominum Jesum Christum (4). »

Porro doctrina thomistica de natura, substantia et persona ac de illarum distinctione inservit quam maxime mysterio intelligendo et explicando, ita ut optime concipiantur duæ substantiæ, seu naturæ, in una persona subsistentes.

VI. — **In tractatu de Eucharistia.** Hic iterum occurrunt notionem metaphysicæ supra tractatæ, ut exponatur dogma eucharisticum, ut explicetur quid sit transsubstantiatio, quomodo substantia panis et vini convertatur in substantiam Corporis et Sanguinis Christi, remanentibus accidentibus panis et vini. Quæ omnia perperam et erronee explicantur nisi

(1) Vol. II, pp. 443, 454-457.

(2) Vol. II, pp. 473-474.

(3) Supra, p. 508.

(4) Cf. DENZINGER, n. 134.

recursus fiat ad doctrinam scholasticam et thomisticam de ente substantiali, necnon de materia et forma (1).

VII. — **In tractatu de Novissimis.** Intellecto quid sit substantia, quomodo substantia individuetur, explicari potest quomodo possibilis sit resurrectio ejusdem hominis. Ordo transcendentalis ad hoc corpus est principium intrinsecum individuationis animæ, et hic ordo semper in anima remanet, etiam separatione facta. Individuatio non perit in morte, si quidem idem persistit ordo essentialis, et, si Deus utrumque elementum iterum conjungit, erit idem individuum, seu eadem individua substantia (2).

Insuper, ex illis notionibus argui aliquomodo potest ad suadendam resurrectionis convenientiam. Cum enim status naturalis sit status unionis, in quo corpus et anima uniuntur in unitatem substantiæ, congruit omnino ne separationis status diutius duret quam status unionis et ut Deus corporis resurrectionem benigne præstet (3).

Tandem, summopere decet ut, non solum hominis pars, sed totus homo, nempe ipsa substantia humana et ipsa persona humana præmiatur vel puniatur. Porro ex doctrinis supra expositis constat substantiam humanam et personam humanam non esse animam solam nec corpus solum, sed importare unionem utriusque tum essentialem tum personalem (4). Hinc summa convenientia ut Deus animam et corpus, per resurrectionem, iterum unione nunquam solvenda conjungat.

VIII. — **In Morali christiana.** Quæ diximus de Ethica naturali pari jure de Morali christiana valent: animæ substantialitas libertati et moralitati supponitur, sicut personalitas fundamenta præbet juris et officii, meriti ac demeriti.

IX. — **Concludendum** est iterum doctrinam de substantia et persona in totam Theologiam, imo et in vitam spiritualem et asceticam, derivari.

(1) Videatur decisio S. *Inquisitionis* quoad explicationem transsubstantiationis d. 7 Julii 1875, apud DENZINGER, 1684-1687.

(2) Cf. vol. II, pp. 248, ss.; vol. II, p. 480.

(3) Cf. vol. II, p. 46.; vol. III, pp. 142-143.

(4) Cf. vol. II, p. 441, ss., 472, ss.

Cum ergo persona significet *id quod perfectissimum est in natura* (1), superest ut homo perfectionem illam revereatur, imo et adhuc bono suæ libertatis usu perficiat; et sic merito suo ad beatitudinem perveniat, quæ erit visio beatifica et inamissibilis trium Personarum in una Substantia, simulque amor beatificus et indeficiens

(1) S. THOMAS, I. P. q. 29,

# METAPHYSICA ONTOLOGICA

## SECUNDA PARS

---

Omnes jam, pro posse nostro, expendimus quæstiones quæ spectant Ens in communi et Entis proprietates.

Plura solvenda remanent de Entis divisionibus in prædicamenta ; ac demum de Causis.

### TRACTATUS TERTIUS.

#### DE ENTE PROUT IN PRÆDICAMENTA DIVIDITUR.

Ens reale in se vel in alio existit ; quapropter est necessario substantiale vel accidentale. De Ente Substantiali fuse disseruimus in vol. præced. ; de Ente Accidentali inquirendum restat, tum in communi tum in speciali.

#### QUÆSTIO TERTIA.

##### De accidente in communi (1).

Insignis, imo et acris, exstitit controversia circa accidentium possibilitatem, realitatem, distinctionem ac separabilitatem a subjecto ; de quibus est per singula disserendum, præmissa genuina accidentis notione.

(1) Consuli possunt : ARISTOTELES, IV, VII et IX *Metaphys.* ; S. THOMAS, in h. l. et *De ente et essentia*, cc. II et VII ; CAJET. *Comm.* in præfatum opusculum ; JOANNES A S. THOMA, ALAMANNUS, GOUDIN, MAILHAT, in *suis Logicis* ; SUAREZ, dispp. 37 et 39 ; KLEUTGEN, *La Philos. scolast.* t. III ; recentiores Scholastici : ZIGLIARA, SCHIFFINI, LORENZELLI, DELMAS, *Ontol.* ; DE SAN, *Cosmol.* c. VI ; Card. MERCIER, nn. 154, ss. ; DOMET DE VORGES. c. XXVII. Gredt ed tertia.

## ARTICULUS PRIMUS.

## DE ACCIDENTIS NATURA ET DIVISIONE.

**I. — Duplex accidentis acceptio.** Accidens quoad nomen designat id quod *accidit*, seu adjicitur alteri, id est substantiæ. Duplici autem modo aliquid potest substantiæ adjici: vel tanquam aliquid extraneum quod est præter principia constitutiva et consecutiva substantiæ; vel tanquam aliquid infirmæ et debilis naturæ quod substantia indiget tanquam sustentamento ad existendum. Hinc duplex distinguitur accidens: *logicum* nempe et *physicum* (1).

*Logicum*, seu *prædicabile*, est illud quod substantiæ conceptum nullatenus ingreditur, neque ut *essentiale* constitutum, neque ut *proprium* consecutivum. Unde quidquid potest esse vel abesse sine subjecti corruptione dicitur accidens prædicabile, sive sit accidens, sive substantia, sive ens reale, sive ens rationis.

Accidens autem *physicum*, seu *reale*, vel *prædicamentale*, est essentia quædam cui competit esse non in se sed in alio tanquam in subjecto.

De differentia inter utrumque accidens, prædicabile et prædicamentale, sermo habitus est in Logica (2).

Prædicamentale substantiæ opponitur: unde quod non est substantia censetur accidens prædicamentale; prædicabile vero opponitur proprio; unde quod non est proprium reputatur accidens logicum.

Hic autem de accidente prædicamentali tantum inquiritur.

*Phænomena* sensu scholastico accipi possunt pro accidentibus prædicamentibus. Designant enim phænomena proprietates externas quibus substantia manifestatur. Manifesta-

tivum porro perfectum substantiæ est accidens illius proprium. Accidentia autem mere prædicabilia non sufficienter distinguunt substantiam, in specie, licet prodant existentiam et aliquatenus naturam substantiæ. Non sunt ergo phænomena eodem jure ac propria (1).

**II. — In quo reponatur formale accidentis constitutum.** Communiter extra Peripateticorum et Scholasticorum castra, definitur accidens: *Modificatio aut evolutio substantiæ*. Quæ definitio in rectum quidem sensum trahi posset, si intelligeretur de aliqua realitate substantiæ addita, a substantia distincta, ac substantiæ inhærente illamque modificante; at illi philosophi rem ita concipiunt ut hæc evolutio et modificatio sit ipsa realiter substantia quatenus evolvitur ac modificatur. Quo sensu rejicienda est illa definitio; unde sit

**III. — Conclusio: Constitutum formale accidentis in eo reponitur quod sit essentia cui naturaliter competit existere non in se, sed in alio.** Cum accidens physicum contra substantiam dividatur, ipsius ratio essentialis ex opposito ad rationem substantiæ constitutivam dignoscitur. Atqui ratio substantiæ constitutiva in eo reponitur quod sit essentia cui competit existere in se et non in alio. Ergo ratio accidentis constitutiva in eo est reponenda ut sit essentia cui competit existere in alio et non in se.

Quæ notio confirmatur ex accidentibus nobis manifestis: sic *quantitas*, *color*, *figura*, quæ sunt accidentia nobis notissima, designant aliquid quod alteri advenit et inhæret.

*Essentia* tenet locum generis, et sumitur latissimo sensu, prout importat aliquid quod in omnibus prædicamentis invenitur. Cætera locum tenent differentiæ.

(1) Hinc in Philosophia Moderna accidentia (sermo est de accidentibus prædicabilibus) a phænomenis distinguuntur. « Il ne faut pas confondre les accidents avec les phénomenes. En général, ceux-ci peuvent être constants, inhérents à la nature même des choses, par conséquent essentiels; ceux-là, toujours en dehors de l'essence des êtres, ont été très justement définis par Aristote (*Met. E., c. II*): Ce qui n'arrive ni toujours ni ordinairement. » Ad. Франк, *Diction. philos.*, v. *Accident*. — Notetur illam Aristotelis definitionem esse de accidente prædicabili (non de prædicamentali quod est proprium) intelligendam. Quocirca nihil obstat quominus phænomena dicantur *accidentia prædicamentalia*.

(1) Cf. S. ТЮМАС, *Qq. Dispp. De Spiritual. creat.*, q. unic., a. 11.

(2) Cf. *Logic.*, pp. 75-76.

Apposite autem dicitur : *Cui competit existere in alio*, non vero : *Ens existens in alio*. Cujus rationem jam assignavimus, quum sermo habitus est de definitione substantiæ. Definiendo enim : *Ens in alio existens* poneretur existentia in accidentis notione. Atqui existentia nullius rei creatæ, neque accidentis neque substantiæ, ingreditur definitionem. Ergo accidens non est definiendum : *Ens in alio existens*, sed : *Essentia cui competit existere in alio*, seu, *quæ habet aptitudinem ad essendum in alio*.

IV. — **Quid sit existere in alio.** Sicut quadruplex est modus existendi per se, ita quadruplex est modus in alio existendi. Primo quidem, aliquid potest esse in alio sicut partes constitutiivæ sunt in tota essentia ; quo pacto anima et corpus sunt in natura hominis. Secundo, potest esse in alio, sicut pars essentialis cum alia comparte in composito substantiali, sicut forma est in materia, anima in corpore. Tertio, sicut pars *integralis* est in substantia completa, ut manus et pedes in homine ; vel sicut modus substantialis est in re quam afficit ; vel sicut complementum essentialis est in re quam complet, ut personalitas in persona, existentia in subsistentia. Quarto, *inhæsiue*, ut ens infirmæ naturæ superveniens enti subsistenti, cujus est affectio.